

Số: /BC-UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động ngày 13/02/2026

Kính gửi: Đảng uỷ phường Bỉm Sơn.

Thực hiện công văn số 48-CV/ĐU ngày 29/7/2025 của Đảng uỷ Bỉm Sơn về thực hiện chế độ báo cáo ngày gửi Tỉnh uỷ và Ban Thường vụ Đảng uỷ phường; UBND phường Bỉm Sơn báo cáo tình hình hoạt động ngày 13/02/2026 như sau:

1. Hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Đảng uỷ và HĐND phường Bỉm Sơn. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 55-CT/TW ngày 22/12/2025 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; Chỉ thị số 36/CT-TTg ngày 31/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 07/01/2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

- Phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành, UBND phường tập trung triển khai toàn diện các nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác. Công tác quản lý trật tự xây dựng, đất đai tiếp tục được tăng cường, các lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình trên địa bàn; Trong ngày, không phát sinh vi phạm trong lĩnh vực đất đai, xây dựng. UBND phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhắc nhở Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định về trật tự đô thị, không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để kinh doanh, buôn bán; vận động người dân tích cực tham gia vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị xanh, sạch, đẹp.

Hoạt động sản xuất nông nghiệp được tổ chức triển khai đúng kế hoạch, bảo đảm tiến độ mùa vụ; chú trọng theo dõi, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, phòng chống rét cho cây lúa, góp phần ổn định sản xuất và đời sống Nhân dân.

2. Tình hình, kết quả công tác xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn phường

2.1. Việc tham mưu, ban hành theo thẩm quyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của UBND phường: Tổng số văn bản chỉ đạo điều hành của UBND phường trong ngày 28 văn bản, trong đó: 08 Quyết định và 20 văn bản thông thường.

2.2. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân định kỳ theo quy định của Luật Tiếp công dân. Trong ngày, đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Chủ tịch UBND phường đã trực tiếp chủ trì buổi tiếp công dân tại trụ sở UBND phường; không phát sinh công dân đến kiến nghị, phản ánh trực tiếp. Tiếp nhận 01 đơn kiến nghị của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai; hiện đơn đã được chuyển đến các bộ phận chuyên môn xem xét, tham mưu giải quyết, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục và thời hạn theo quy định.

3. Tình hình, kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn phường

3.1. Tình hình kinh tế:

Trong ngày, tình hình kinh tế trên địa bàn phường tiếp tục duy trì ổn định, không ghi nhận yếu tố phát sinh ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh. Các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp và khu công nghiệp tổ chức hoạt động bình thường theo kế hoạch đề ra; một số đơn vị chủ động điều chỉnh, tăng công suất sản xuất nhằm đáp ứng tiến độ đơn hàng và nhu cầu tiêu thụ của thị trường, nhất là trong giai đoạn cao điểm phục vụ Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

Hoạt động thương mại, dịch vụ diễn ra thuận lợi; nguồn cung hàng hóa thiết yếu cơ bản được bảo đảm, thị trường ổn định, không có biến động lớn về giá cả, đáp ứng tốt nhu cầu tiêu dùng, mua sắm của Nhân dân trong thời gian chuẩn bị Tết. Các dự án đầu tư trên địa bàn, bao gồm dự án của doanh nghiệp và các dự án do UBND phường làm chủ đầu tư, tiếp tục được triển khai theo đúng tiến độ đã phê duyệt, góp phần hoàn thiện hệ thống hạ tầng, chỉnh trang cảnh quan đô thị, tạo diện mạo khang trang phục vụ Nhân dân đón Tết và tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư. Công tác quản lý thu – chi ngân sách và quản lý đầu tư công được thực hiện đúng quy định, bảo đảm hiệu quả, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế – xã hội của địa phương.

3.2. Tình hình văn hóa, xã hội thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công; bảo đảm an sinh xã hội

Trong ngày, các hoạt động văn hóa, xã hội trên địa bàn phường được duy trì ổn định và triển khai theo kế hoạch, gắn với công tác chuẩn bị phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. UBND phường tập trung chỉ đạo

thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công, hộ nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội theo đúng quy định hiện hành, bảo đảm an sinh xã hội, không để phát sinh trường hợp khó khăn đột xuất trong dịp Tết.

Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều hình thức, tập trung vào nội dung chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng nếp sống văn minh đô thị; giữ gìn vệ sinh môi trường; bảo đảm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; cải cách hành chính và chuyển đổi số, qua đó nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trong thời gian trước Tết.

Công tác bảo đảm an toàn thực phẩm được tăng cường, UBND phường chỉ đạo kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn, nhất là các mặt hàng phục vụ Tết, nhằm kịp thời phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm, bảo vệ sức khỏe Nhân dân. Tình hình an sinh xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, đời sống Nhân dân ổn định; trong ngày không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến lĩnh vực văn hóa – xã hội.

3.3. Hoạt động tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công: đã tiếp nhận tổng số 13 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến; trong đó: lĩnh vực chứng thực 07 hồ sơ; Lĩnh vực hộ tịch 06 hồ sơ; Đã giải quyết 08/13 hồ sơ.

4. Tình hình, kết quả công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại

4.1. Công tác an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường trong ngày tiếp tục được giữ vững, ổn định. Lực lượng Công an phường duy trì nghiêm chế độ trực, tuần tra, kiểm soát tại các khu dân cư và trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; phối hợp chặt chẽ với Tổ bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở trong công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật. Trong ngày, trên địa bàn không xảy ra vụ việc phức tạp; trật tự công cộng và an toàn giao thông được bảo đảm. Công tác bảo đảm an ninh trật tự được triển khai đồng bộ, hiệu quả, góp phần giữ vững ổn định tình hình chung trên địa bàn phường. Tiếp tục rà soát, nắm tình hình công dân nhập cảnh về Việt Nam dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; đã tiếp xúc 01 trường hợp Việt kiều cư trú tại Hàn Quốc để nắm tình hình cộng đồng người Việt Nam tại Hàn Quốc, đồng thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước Việt Nam đối với kiều bào ta ở nước ngoài khi về quê đón Tết Nguyên đán.

4.2. Công tác Quân sự - Quốc phòng

Công tác quân sự, quốc phòng trên địa bàn phường Bim Sơn được tổ chức thực hiện đúng kế hoạch, duy trì nền nếp, bảo đảm yêu cầu nhiệm vụ. Lực lượng

dân quân thường trực thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp với lực lượng Công an trong công tác theo dõi, nắm tình hình địa bàn, góp phần giữ vững an ninh, trật tự. Trong ngày không phát sinh tình huống liên quan đến nhiệm vụ quốc phòng; tình hình quân sự trên địa bàn cơ bản ổn định, bảo đảm khả năng huy động lực lượng và sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có yêu cầu.

4.3. Công tác đối ngoại

Công tác đối ngoại trên địa bàn phường được thực hiện bảo đảm đúng đường lối, chủ trương và quy định của Nhà nước. UBND phường duy trì việc phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tổ chức tôn giáo, trong đó có các cơ sở Công giáo trên địa bàn, nhằm kịp thời nắm bắt tình hình, giải quyết các nội dung phát sinh theo thẩm quyền.

Trên đây là báo cáo ngày 13/02/2026, UBND Phường Bim Sơn báo cáo Đảng uỷ phường Bim Sơn theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- CA, Ban CHQS phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng